**2,6: patrium ... animum:** Vgl. 1,5: *parens ille magnificus und sicut severi patres*. In ira 1,14,3 heißt es: *Quanto humanius mitem et patrium animum praestare peccantibus et illos non persequi sed revocare*.

**illos fortiter amat:** Diese seltene Wendung auch in epist. 104,2, wo Seneca von seiner Ehefrau sagt: *Itaque quoniam ego ab illa non impetro, ut me fortius amet, <a me> impetrat illa, ut me diligentius amem*.

**operibus, ... doloribus, damnis exagitentur:** Ähnliche Zusammenstellungen gebraucht Seneca, wenn er herausstellen will, dass solche *incommoda* keine *mala* sind, z. B. const. 8,3: *Si maximum illud, ... in quo imperium suum fortuna consumit, aequo placidoque animo accipimus et scimus mortem malum non esse ... multo facilius alia tolerabimus, damna et dolores, ignominias, locorum commutationes, orbitates, discidia, quae sapientem ... non mergunt* (vgl. auch const. 6,3).

**ut verum colligant robur:** Auch an anderen Stellen setzt Seneca das *robur animi* den *vires corporis* entgegen: epist. 120,5: *Noveramus corporis sanitatem: ex hac cogitavimus esse aliquam et animi. Noveramus vires corporis: ex his collegimus esse et animi robur.* Vgl. auch epist. 13,12; 70,19; 94,46; 116,8; 120,5; const. 3,4 f.; 9,5; ira 1,17,4; Marc. 1,1; Helv. 13,2 und S. 69, A. 136.

**languent per inertiam saginata:** Auch hier wird wieder durch die Anfangsstellung das Verb *languere*, „träge sein, kraftlos sein“, betont. Es wird in 5,9 mit *languida ingenia* wieder aufgenommen.

**inlaesa felicitas:** Das Wort *felicitas* findet sich in *De Providentia* mehrmals in den folgenden Kapiteln. Dabei wird es nur in drei Fällen positiv im Sinne von *beatitudo/vita beata* gebraucht: 3,4: *summam felicitatem* (sc. *Catonis*); 5,5: *(non) solida et sincera felicitas; non egere felicitate* (negativ) *felicitas vestra* (positiv) *est.*

An allen anderen Stellen hat es den landläufigen Sinn von „Glück im Übermaß“ und ist damit negativ zu verstehen: 3,7: *felicitas tua* (sc. *Sullae*); 3,10: *felicitate nimia laborantem* (sc. *Maecenatem*); 4,6: *nimia felicitas*; 4,9: *fugite enervantem felicitatem*; 4,10: *periculosissima felicitatis intemperantia*; 4,10: *perpetuam infelicitatem advocata virtute.* Siehe auch S. 69, A. 136.

**callum ... duxit:** Vgl. Marc. 8,2: *Manet quidem tibi, Marcia, etiamnunc ingens tristitia et iam videtur duxisse callum.* Vgl. auch v.b. 7,3.

**per iniurias:** In const. 16,1 stellt Seneca folgenden Unterschied zwischen epikureischer und stoischer Lehre heraus: *Ille* (sc. *Epicurus*) *ait iniurias tolerabiles esse sapienti, nos iniurias non esse. Nec enim est, quod dicas hoc naturae repugnare: non negamus rem incommodam esse verberari et impelli et aliquo membro carere, sed omnia ista negamus iniurias esse; non sensum illis*